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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na financování veřejné dopravy v Královéhradeckém

kraji. Teoretická část práce se zabývá veřejnou správou, veřejnými financemi a jejich

funkcí. Popisuje vybrané území po stránce dopravní infrastruktury a poskytuje

základní přehled o existujících dopravních systémech. Hlavním cílem práce je

analyzovat financování veřejné dopravy zajišťované Královéhradeckým krajem za

poslední 3 roky. Praktická část práce vychází z hodnocení provedeného dotazníkového

průzkumu spokojenosti s veřejnou dopravou a konfrontuje jej s analýzou financování.

Annotation

Title: Financing public transport

This bachelor thesis is focused on the funding of public transport in the Hradec Králové

Region. The theoretical part deals with public administration, public finances and their

functions. It describes the selected area from the perspective of public infrastructure

and offers basic facts about the existing transport systems. The main objective of the

thesis is to analyze the financing of public transport provided by the Hradec Králové

Region for the last 3 years. The practical part analyzes the questionnaire survey of

satisfaction with public transport and confronts it with the analysis of financing.
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1 ÚVOD

Tématem práce je veřejná doprava a její financování. Protože se jedná o rozsáhlou

oblast, bude pro potřeby této práce zaměřena pouze na oblast Královéhradeckého

kraje.

Veřejná doprava bývá financována buď plně z jízdného od cestujících, nebo je dotována

soukromým subjektem, případně je jednou ze služeb, která je poskytována ze strany

státu, nebo územně samosprávných celků v režimu závazku veřejné služby.

Předložená práce pojednává o situaci v dotované veřejné dopravě na území

Královéhradeckého kraje a je zaměřena na vnímání jejího financování. Hlavním cílem

je analyzovat financování dopravy dotované z rozpočtů kraje a tyto hodnoty porovnat

s výsledkem dotazníkového šetření.

V teoretické části práce popisuje nejprve postavení veřejné dopravy jako součást

veřejného sektoru, dále rozpočtovou soustavu České republiky a způsob financování

krajů. Následně pojednává o obcích a o kraji, jako územně samosprávných celcích

a uvádí druhy a formy veřejné dopravy provozované na jejich území.

V praktické části popisuje situaci v Královéhradeckém kraji, stručně seznamuje se

systémem integrované dopravy a analyzuje data o financování veřejné dopravy

v Královéhradeckém kraji. Tato data jsou dále konfrontována s výsledkem

dotazníkového šetření, zaměřeného na vnímání veřejné dopravy v Královéhradeckém

kraji. Hlavními zdroji dat jsou veřejně dostupné statistické výstupy, rozpočet kraje

a také údaje Ministerstva dopravy.

Při zpracování byly využity primární i sekundární údaje. Primární data byla získána

z vlastního provedeného dotazníkového šetření. Sekundární data byla převzata

z odborných zdrojů. Stěžejním podkladem práce byl dokument "Plán dopravní

obslužnosti Královéhradeckého kraje", který Krajský úřad zveřejnil v roce 2016.

Novější údaje ze strany Královéhradeckého kraje nebyly k dispozici. V případě jiných

zdrojů byla použita nejaktuálnější zveřejněná data. Rok 2015 se v některých případech

může zdát jako zastaralý, ale jedná se o nejnovější dostupný zdroj.

Zpracování výsledků šetření bylo provedeno empirickou metodou průzkumu.

Průzkum byl sestaven z dotazníku, jehož součástí byly testové otázky, které měly za
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úkol zjistit vnímání veřejné dopravy v kontextu doby. Tato metoda byla vybrána kvůli

vhodnému získání a shromáždění údajů dotazovaných osob. K vyhodnocení průzkumu

byla použita analýza jednotlivých dat, následně byla data porovnána a pomocí metody

syntézy byly formulovány závěry. Dotazník byl zcela anonymní, na což byli tazatelé

před samotným vyplňováním upozorněni.
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2 VEŘEJNÝ SEKTOR A VEŘEJNÁ SPRÁVA

2.1 Veřejný sektor

Specifickou součást ekonomiky, jejíž smyslem je poskytování veřejných služeb,

nazýváme veřejným sektorem. Na rozdíl od soukromého sektoru se nezakládá na

ziskovém principu, ale finanční prostředky čerpá z veřejných rozpočtů, které jsou

naplňovány zejména z daní.

„Veřejný sektor je součástí národního hospodářství a je pro něj charakteristické, že

zabezpečuje poskytování veřejných statků pro obyvatelstvo.“ [1]

Z této obecné definice lze odvodit, že do oblasti veřejného sektoru spadají nejen

instituce státní správy či samosprávy, ale také ostatní organizace, které poskytují

veřejné služby a jsou financovány z veřejných prostředků. Veřejný sektor má rovněž

velmi zásadní podíl na domácím hospodářství. Dle OECD činil v roce 2016 jeho podíl

na celkovém hrubém domácím produktu 41,4 %. [2]

Veřejná služba, která je takto poskytována, má mnoho podob. Může se například jednat

o poskytování

 předškolního a školního vzdělávání,

 středního, vyššího odborného a vysokoškolského vzdělávání,

 tělovýchovné aktivity,

 lázeňské a ústavní péče,

 zdravotnické dopravy,

 péče v dětských ozdravovnách,

 sociálních služeb pro děti,

 sociálních služeb pro zdravotně postižené,

 integrovaného záchranného systému,

 požární ochrany,

 veřejné osobní silniční dopravy,

 veřejné osobní drážní dopravy, a mnoha dalších.
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Společným pojítkem všech výše uvedených podob veřejných služeb jsou:

 nedělitelnost spotřeby, která vede k nevylučitelnosti ze spotřeby, tedy

situace, kdy ze služeb mají užitek i lidé, kteří se nepodílejí na jejich

financování;

 nekvantifikovatelnost podílu jednotlivce na spotřebě (stav, kdy nelze

vyčíslit konkrétní cenu za spotřebovanou službu);

 nulové mezní náklady.

„S charakteristikou nedělitelnosti spotřeby souvisí dále nerivalita soupeřů,

nevylučitelnost ze spotřeby, prostřednictvím cenového mechanismu, která způsobí, že

mezní náklady spotřeby jsou nulové.“ [3] Spotřeba jedním uživatelem neubírá možnost

spotřebovávat tuto konkrétní službu dalším uživatelem, proto jsou také mezní náklady

spotřeby pro každého dalšího spotřebitele nulové. Při nadměrné spotřebě (převaze

poptávky nad nabídkou) však hrozí nebezpečí snížení kvality pro všechny, např.

důsledkem přetížené dálnice je zpomalení provozu, ztráta času všech automobilistů, vyšší

spotřeba pohonných hmot, znečištění životního prostředí zplodinami apod. (tzv. jev

přetížení nebo nával). [4, str. 52]

2.2 Veřejná správa

Veřejná správa (její základní členění je zobrazeno na obr. č. 1) je správou věcí veřejných

ve veřejném zájmu. Ponikelský [5, str. 7] uvádí, že: „Jde především o správu území (státu,

kraje, obce), veřejných záležitostí (služby veřejnosti), správu financí (veřejných peněžních

prostředků a veřejných rozpočtů), správu veřejných objektů a zařízení, přírodních zdrojů,

veřejných informací, ale i komunikací, budov, pozemků atd.“

Obrázek 1 - Schéma veřejné správy ZDROJ: vlastní zpracování
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Jak uvádí Hendrych [6, str. 12]: „Základním kritériem členění správy v obecném pojetí je

to, zda jde o správu veřejných záležitostí nebo záležitostí soukromých. Zatímco v dřívější

nauce bylo možno rozdíl mezi správou veřejnou a správou soukromou vyjádřit aspoň

uspokojivě, v současné době se to zdá téměř nemožné. Přispívá k tomu rozšíření

i neurčitost veřejného zájmu a v důsledku toho též rozmnožování služeb veřejnosti, a to

nejen subjekty veřejného práva (stát, obce apod.), ale i subjekty práva soukromého.“

Při výkonu veřejné správy, zejména při rozhodování, je nezbytné brát v úvahu názory

a potřeby všech regionálních aktérů. Dochází totiž ke vzájemnému působení veřejného

sektoru a ostatních aktérů daného správního území.

Dále Ponikelský [5] jmenuje některé funkce veřejné správy:

 mocenská – veřejná správa disponuje veřejnou mocí, tedy schopností

autoritativně rozhodovat o právech a povinnostech subjektů.

Rozhodnutí z moci veřejné není závislé na vůli subjektu, o kterém je

rozhodováno. Prvotním nositelem veřejné moci je vždy stát, který však

může některé činnosti delegovat na jiné orgány (dle principu

subsidiarity),

 ochranná – úkolem veřejné správy je zajistit veřejný pořádek

a bezpečnost (vnitřní ochrana) a ochránit stát před hrozbami zvenčí


[…]

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Graf 27 - Požadavky na zlepšení

Záměrně nebyla jako pevná odpověď nabízena možnost nižší ceny jízdného. Ze všech

volných odpovědí (pouze 11 respondentů využilo možnosti volné odpovědi) by pouze

3 respondenti uvítali snížení ceny, zatímco u otázky 9 hodnotilo cenu známkou 4 a 5

celkem 38 respondentů. Z pevných odpovědí mají téměř shodný počet hlasů (100

a 101) odpovědi požadující více spojů a větší spolehlivost. Těmto prvkům dal vzorek

respondentů přednost před novějšími a lépe vybavenými (klimatizace, internet)

vozidly.
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6 SHRNUTÍ

V této části práce jsou shrnuty výsledky z dotazníkového průzkumu a jsou uvedeny

souhrnné informace získané z analýzy veřejně dostupných informací o financování

veřejné dopravy v Královéhradeckém kraji.

Praktická část práce se věnovala rozboru veřejných dat, zejména závěrečných účtů

a rozboru hospodaření Královéhradeckého kraje za období let 2011 – 2015 s uvedením

doplňkových informací aktuálního roku (2018). Ze zkoumaných dat je možno

usuzovat, že financování veřejné dopravy je na krajské úrovni prováděno s ohledem na

maximální efektivnost vynaložených prostředků a přepravní potřeby obyvatel kraje

tak, jak je vyžadováno zákonem, aby byla řádně zajištěna dopravní obslužnost. Ve

sledovaném období docházelo k redukcím objednávaných výkonů jak železniční, tak

i autobusové dopravy. Výdaje kraje, které byly vynakládány ve spojitosti s veřejnou

dopravou, korespondovaly s objednávaným rozsahem a vývojem veřejných financí

obecně. Z dat Českého statistického úřadu vyplývá neustále se snižující počet

cestujících, kteří využívají veřejnou linkovou dopravu, a to ze 14 000 v roce 2011 na

necelých 13 000 v roce 2015. Rovněž v železniční přepravě došlo ve shodném období

k poklesu z 6 000 na 5 000 přepravených osob. Rozsah objednávané dopravy poklesl

ve sledovaném období o 100 000 vlakokilometrů v železniční dopravě a o 160 000 km

v autobusové dopravě.

Další částí práce byl rozbor dotazníkového šetření, které se zabývalo zejména

vnímáním veřejné dopravy u občanů kraje. Dotazník mohl být dostupný všem občanům

kraje, prostřednictvím jejich místních samospráv, kterým byl doručen. I přes nižší

účast (334 respondentů) byly získány údaje od občanů všech okresů kraje a rovněž

byly odpovědi přijaty od různých věkových kategorií respondentů. Získané informace

poskytly odpovědi na všechny zkoumané otázky. Důvodem využívání veřejné dopravy

bylo v nejčetnějším počtu označeno cestování do školy a do zaměstnání, což potvrzuje

důležitost takto využívaných veřejných financí. Nejběžnější udávaná vzdálenost, na

kterou respondenti cestovali, byla v rozmezí 11-20 km a docházelo při ní

k rovnoměrnému využití všech zkoumaných druhů dopravy. Při udávané vzdálenosti

pod 10 km byla preferována doprava autobusová. Z dat dotazníku byla při jeho

vyhodnocení zjištěna skutečnost, že uživatelé veřejné dopravy vnímají její pozitiva i
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negativa a jsou schopni je pojmenovat a ohodnotit. Jako hlavní problém, který je třeba

řešit, označili respondenti četnost spojení, tedy označili existenci veřejné poptávky po

vyšším objemu poskytovaných veřejných služeb.
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7 ZÁVĚR

Při porovnávání vývoje financování veřejné dopravy, zejména množství vynaložených

finančních prostředků a rozsahu objednávané dopravy, s výsledky dotazníkového

šetření bylo možné sledovat, že ačkoliv celkový rozsah objednávané dopravy po svém

vrcholu v roce 2012 klesl, vnímají občané kraje aktuální stav neutrálně, nebo kladně.

Pouze 18 % respondentů se vyjádřilo k současnému stavu negativně.

Lze tak usuzovat, že veškeré změny, prováděné objednatelem dopravy, tedy

Královéhradeckým krajem, jsou prováděny cíleně a po pečlivém posouzení jejich

dopadu. Redukce objednávaných výkonů jsou efektivní a výdaje, které jsou

vynakládány na zajištění dopravní obslužnosti, jsou využity účelně. Informace, které

Královéhradecký kraj veřejně poskytuje, jsou dostatečné k tomu, aby každý občan

mohl získat vlastní přehled o vynakládání veřejných prostředků. Drobným problémem

je odlišnost ve financování úhrady prokazatelné ztráty z provozu regionální železniční

dopravy, kdy je značný objem finančních prostředků poskytován nikoliv krajem, ale

státem.

Doporučení, která by z této práce mohla směřovat k objednateli dopravy, by

zahrnovala zvýšit důraz na spolehlivost objednávané dopravy a lepší informovanost

cestujících v případě kongescí dopravy (mimořádné události v dopravě). Aktuálně

(2018) se Královéhradecký kraj chystá vyhlásit výběrové řízení na dlouhodobé

zajištění dopravní obslužnosti Královéhradeckého kraje veřejnými službami

v přepravě cestujících veřejnou linkovou autobusovou dopravou. Bylo by tedy

přínosné sledovat, zda podmínky vyhlášené v této veřejné zakázce budou směřovat

i k těmto cílům.

Obecně je financování veřejné dopravy složité, a to jak na úrovni celostátní, tak

i regionální. Finanční prostředky jsou omezené a je třeba se neustále zabývat jejich

efektivním vynaložením. To klade velký důraz na odbornost osob, které jsou za

zajištění dopravní obslužnosti zodpovědné.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Schéma rozpočtového určení daní pro rok 2017

Příloha č. 2: Dotazník
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