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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí
textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro
zpracování vysokoškolské kvalifikační práce.

Dílčí připomínky a náměty:

Autor se ve své práci zabývá financováním veřejné dopravy v Královéhradeckém kraji, toto téma je
v souladu se studovaným oborem. Ve vymezení cíle i naplnění lze nalézt prostor pro zlepšení. Cílem
práce měla být analýza financování veřejné dopravy a následné porovnání s výsledky dotazníkového
šetření. Nelze však srovnávat finanční data s daty nefinančními, která byla dotazníkem získána.
Vlastní dotazníkové šetření proto muselo poskytnout a také poskytlo téměř výhradně doplňující
pohled spotřebitele na veřejnou dopravu jako takovou, nikoli na její financování.
Teoretická část je zpracována na vysoké úrovni, autor cituje odborné i další zdroje. Tato část
poskytuje vhodný základ pro následující praktickou část práce.
Praktickou část je možné rozdělit na první, která se týká analýzy financování veřejné dopravy,
a druhou, která se týká vlastního dotazníkového šetření. V první jmenované se autor podrobně
věnuje analýze dat týkajících se veřejné dopravy v Královéhradeckém kraji, analýzy doplňuje
přehlednými tabulkami a grafy, které dobře komentuje. Výhradu je možné nalézt k používaným

slovům „optimalizace“ a „efektivnost“. Na str. 34 autor uvádí, že „zásadní optimalizace proběhla
v roce 2013, kdy došlo ke snížení rozsahu objednávané dopravy oproti roku 2012 o 3,5 %“. Pouze
v tomto kontextu se nejedná o optimalizaci, ale pouze o redukci spojů s nejmenším vytížením, tedy
dílčí zefektivnění. Samotná redukce nákladů v tomto případě však ještě nemusí nutně vést
k zefektivnění, jak vyplývá ze závěru.
V druhé části jsou představeny výsledky dotazníkového šetření. Je možné ocenit poměrně
rovnoměrné zastoupení respondentů jak z hlediska pohlaví, věku i okresu, z toho důvodu i přes
celkových 334 respondentů by mohly být výsledky považované za relevantní a vhodné pro případná
opatření, namístě by však bylo počet otázek rozšířit a více konkretizovat. Drobná nepřesnost se
vyskytuje ve stanovení výzkumných otázek, které by mělo být možné buď potvrdit, nebo zamítnout.
Autorem stanovené otázky začínající slovem „Jak…“ a „Jaká…“ však toto neumožňují. Dále, jak již
bylo uvedeno výše, výsledky dotazníkového šetření pouze doplnily analýzu financování např.
o informace, jak často lidé hromadnou dopravu využívají, co na ní oceňují a co by zlepšili.
Z formálního hlediska je práce i přes několik převážně drobných nedostatků (např. neuvedení
klíčových slov, na str. 11-12 neoznačení citace kurzívou nebo nejednotnost v uvádění zdrojů tabulek,
obrázků a grafů) na dobré úrovni a vhodně logicky uspořádaná.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce svým charakterem a kvalitou odpovídá vysokoškolské kvalifikační práci. Je logicky
uspořádaná, teoretická část poskytuje dobrý základ pro praktickou část. Analýza financování veřejné
dopravy je provedena na datech, která jsou řádně citována. Pro doplnění praktické části bylo
provedeno vlastní dotazníkové šetření, které však nebylo využito pro srovnání s výsledky analýzy,
neboť se oblasti financování veřejné dopravy netýkala ani jedna otázka, ale posloužilo výsledkům
analýzy spíše jako vhodné doplnění.
Z formálního hlediska je sice možné nalézt několik nedostatků, avšak nemají zásadní vliv na kvalitu
práce jako celku.

Z výše uvedených důvodů navrhuji známku C – dobře.

Otázky k obhajobě:

Na základě čeho (jakých ukazatelů) byste vyhodnocoval efektivitu poskytování hromadné dopravy
jako veřejné služby?

Jaký máte názor na zvýšení slevy na 75 % pro studenty a důchodce na cestování hromadnou
dopravou (vlaky a autobusy)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 5. května 2018
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